equorum quoque hinnitu, plena omnia. Quibus rebus magis animosus hostis, vehementius connisus, undique circumventos premit; ac prostrato peditatu, acriter in equitatum, qui victoriam solus adhuc morabatur, statim invadit: missis etiam, qui, apertis emissariis, aquam immiterent. Quâ re factum, ut, tellure aquis undique ingruentibus coopertâ, scrobium discrimen omne, ac fossarum, anteà conspicuum satis, brevi temporis momento tolleretur. Inde equi, densis telis impeti, quasi in furorem acti, & excutere sessores, & in pedites incursare. Post hæc summa trepidatio tota castra occupavit: neque Dani ullâ amplius spe victoriae tenebantur, qui impedimenta aggressi, ea revertente; & quâ venerant viâ, evadere nitebantur. Quod dum strenuè moliuntur, milites, quos rex Meldorpii in præsidio esse jussérat, subvenisse laborantibus, exitumque aperuisse interclusis memorantur. Eoque facto, omnibus in fugam effusis, plurimi, in illâ obtriti, integri occubuerunt: multi etiam, à Dithmarsis persequentibus interfecti. Ac tam magna strages fuit, ut per fossas, obtritorum, aut cæforum, cadaveribus oppletas, multi clade elaberentur. Dithmarsi hostem superasse non contenti, varie in profligatum etiam sœviunt; semianimes labris, naribus, auribusque amputatis, obtruncantes: ac jam cæfos repetitis sœpè iætibus confodientes. Denique vix sepulturam, & hanc tantùm peditatui, largiuntur: in equites asperiores, ultimum iis pietatis hoc officium non concedunt. Numerus interfectorum, ignoratur; aliique, alium tradunt: at plerique, ad quatuor millia cecidisse sunt auctores. Inter illos, duo comites Oldenburgici; Adolphus, & Otho: ac trecenti sexaginta è nobilitate alii. Capta signa longè plurima, & tormenta universa. Rex, cum fratre Friderico, & reliquiis, in Holusatiam concessit; ubi suos, perbenignâ oratione consolatus, adhortatur; ne, ingenti quanquam clade, nimium demittant animos. Neque enim hostis se virtute victos, sed iniquitate loci, ac tempestate; quam arcere, aut compescere, non humanæ potestatis essent: & errare, qui in bello prosperos even- tuus semper exspectarent. Certum sibi, brevi de-

nuò hostem cum majoribus copiis adoriri, & acceptam cladem ulisci. Nec ingrata, ant invalida regis hæc oratio erat: & in spem erigebantur universi, fore, ut non multò post suorum cædem vindicarent. Ac constabat illi animus; jamque novas sibi copias comparare statuebat: cùm, quorundam interventu, tandem pax est constituta. Quæ obtinuit inde usque ad annos quinquaginta novem; post quos, repetito bello, Fridericus, ejus nominis II, Ioannis hujus è Friderico fratre pronepos, gentem eam fregit planè, ac subjugavit: ut dicemus, cùm ad illa tempora perveniemus. At in Sueciâ iterum exortæ turbæ: & mox bellum subsequutum est. Steno enim, quem devictum pridem illic summæ rerum rex præfecerat, ut rescivit, prælio eum à Dithmarsis, gente exiguâ, superatum, veluti pudore actus, quod, amissâ libertate, se, & regnum, dedere coactus esset, res moliri novas coepit: non jam ultra benefiorum memor, quæ tam multa, atque magna, nuper adeò acceperat. Sed initio, callidè consilia celans, literas ad regem mittit, quibus orat; ut quamprimum profici in Sueciam velit, peregrino comitatu, ad levando sumptu incolas, quando rerum necessiarum omnium caritas solito major esset: se in finibus affuturum, atque illic venientem excepturum. Nam negotia multa esse, nec exigui momenti, que presentem ipsum poscerent. Agitari similitates perquam graves, inter se & optimates, ob decretum, tam benigè sibi indultum; insuper, à Russis iterum bellum Sueciæ imminere: cui quam pares essent, tamen hic consilio ejus opus esse. Ac de simultatibus, sanè verum erat. Quippe Sueci, quos in principatu suo quæ gravissimè divexaverat, & in his Iacobus quoque, regni Sueciæ summus præful, Romam miserant: qui decreti in Stemonis gratiam à rege facti, ne quis ipsum gesti anteà principatus, uti dixi, reddere rationem cogeret, à pontifice antiquationem peteret. Quâ deinde impetratâ, existere, qui injuriarum agerent; aut, accepta damna questi, æquam horum compensationem poscerent: alii, perfidiæ eum; rursum alii, repetundarum postulabant. Ac per hæc interdum in discriminâ vitæ præsentissimo constitutus, manus certè violuntas nullo modo evasisset, nisi regis re-

CIC 10

I. verentia, & obsequium, tenuisset. Rex, omnino nil sinistri suspicatus, ac Stenonem bonâ fide agere censens, postquam cum proceribus deliberaasset, statuit primo quoque tempore, uti postulatum erat, cum exiguo comitatu se in Sueciam conferre: ne, vocatus si venire detrectaret, Sueci sibi occasionem rebellandi inde caperent. Accingit itaque se itineri, primo vere, conjugi suâ, & ministris quâm paucissimis, comitatus: obviusque in regni finibus, ut promiserat, Steno occurrat, cum catervâ hominum audacissimorum, & patrare quidvis certâ. Nuntiat, pacata omnia; quod & rex, progressus ultra, verum comperit: admodum latus, quod, conciliatis partibus, atque rebus ex sententiâ constitutis, mox in Daniam rediturum se speraret. Interim Steno, jam adductum in insidias regem cernens, mittit literas quoquoversum, ad eos processus, quos addictos sibi maximè, & aversos à Ioanne, satis exploratum habet, operam eorum clâm implorat, atque orat, ut circumspetè agant; ac cum armis, si res postulet, præsto adsint: rursum aliis mandare, ut silvestribus in locis, & remotis, clandestinò plebem convocatam arment. Quæ Stenonem agitare cùm familiares regis comperissent, monent sedulè, ut eum observaret, & insidias caveret: nisi faceret, fore ut, opinione suâ citius, circumventus tolleretur. rex, qui fidem non haberet, nec inducere animū posset, ut Stenonem scelus in se concepisse tantum crederet; tamen illis admonere, & obtestari, ut habere sui rationem vellet, nullo modo desinentibus, tandem vixit, aurem præbuit: ac, cùm observare ejus actiones diligenter incepisset, vera esse, quæ amici retulissent, deprehendit. Itaque, cùm vires iustas, quibus se ficeret, non haberet; nec consultum existimaret, in auctorem infidarum animadvertere; quod tutissimum videbatur, rem dissimulat; atque, ut evadere posset, causas fingit, ob quas sibi festinatò in Daniam redeundum diceret. Itaque Stenonem jubet currus sibi preparare. Atque ille, sine morâ jussa facit: non obsequio, verùm quod consiliis suis exsequendis tempus fese opportunum nactum crederet. Emissis itaque suæ factio-

nis ducibus, clâm ex agris tria circiter hominum millia ocyùs convocat, cum mandato, ut in curribus tecte secum arma ferant; hisque eosdem, quos emiserat, duces tribuit: præcipitque, ut, quâ regi in Daniam transeundum esset, undique vias obfiderent; &, ad lacum nigrum currus expectantem, noctu per tumultum invaderent. Ipse, ne proditionis alicujus apud quenquam in suspicionem incurreret, nunquam quoquam ab ejus latere concebat. Cujus rei rex per suos certior factus, cùm, obfessis viis omnibus, quâ in Daniam iter esset, interceptum se cognovit, exituque prohiberi, consilium in arenâ capit; & Stockholmum cum uxore, cùdem nocte, quâ patrandum scelus erat, magnis itineribus petit: ac vigiliâ noctis primâ eam intrat. Steno, cùm infidias non processisse animadverteret, spe se suâ excidisse indignatus, clâm de regis comitatu se subducit. Rex, Stockholmum ut evasit, mox senatum, & nobilitatem regni, ad se vocat; qui frequentes cùm venissent, præter folos conjuratos, ac Stenonem, eorum ducem, quos flagitiis destinati conscientia, ne auderent convenire, deterrebat: rex, seorsim missis ad Stenonem literis, monet eum, ut & ipse ad comitia adesse velit. Verùm ille respondere, se paratum isthac facere, sed acceptâ fide publicâ, atque obside: aliter, non tutum sibi arbitrari. Post quæ rex, præfatus quædam in senatu, de perfidiâ Stenonis, blandè compellatos singulos rogat; num ex eo die, quo habenas regni Suecia gubernare primùm coperat, quicquam contra jus, aut æquum, vel antiqua privilegia, consuetudinesque regni, commisisse videretur: tum, an gravis cuiquam publicè, aut privatim, existisset: aut, abusus potestate, perperam rempublicam administrasset. Quod si quis illarum rerum merito insimulari eum posse existimaret, se paratum respondere, atque etiam regno cedere. Quin senatum universum judicem capere, eique quidvis statuendi liberam potestatem facere. Hæ dicentem cùm audirent, moti omnes, porrè cupientem loqui interpellant; graviter dolere sibi, quod, perfidiam unius omnibus communem esse, suspicari videretur. Tum hortantur; uti bono animo esset: sibi à fide, & obsequio, etiam contra Stenonem, non discedere deinceps certum. At rex, ut Stenonem de se queritantem coram

coram audiret; studioque, ac comitate, clementiam, temperantiam, ac mansuetu-
potiusquam armata manu, perduellem ad dinem collaudantibus: & testantibus, illud
obsequium reduceret; datis publicae fidei sibi summum sanè votum esse, ut incolmis diu-
litteris, quas petierat, iterum eum ad se vo- tissimè regnum teneat. Nec se regem alium cu-
cat. Quas cùm ille accepisset, gnarus, re- pere: nec carere eo facile, sine magno suo dam-
gem in civitatem cum exiguo comitatu no, Sueciam posse. Et orare ob hanc causam, ne,
pervenisse, ipse cum majore multo, ac suspecta hominis unius fide, temerè forte ab ini-
Suantone, Henningo Gaddio, Canuto micis accusati, eundē affectum universis esse cre-
Alfonio, aliisque factionis suæ sociis, & deret. Interim, quo tutior foret, in salutem suam
equitibus septingentis, mox advenit: &, incumberet, & præsidium adhiberet; se para-
priusquam advenisse rex resciceret, ædi- tos, quandocunque videretur, præsto ad auxi-
bus munitioribus occupatis, consilium ejus, quam certo vitæ suæ cum periculo, desituros.
accuratius perpendentibus, meritò su- Rex, senatu collaudato, cùm Stenonem
spectus fuit, quod, accepta fide publica, cupidum novarum rerum, atque regnum
advenisset, non tam ad colloquium ami- affectantem, & auctoritatis magnæ inter
cum regis, quam, ut locis opportunis, at- suos cognovisset; neque posset, quin su-
que adeò medio foro, contra eum castra spectum nihilominus porrò haberet: ver-
sua collocaret. Quâ re cognitâ, rex, quo bis pluribus hortatur, ut, in fide, & officio,
própius jam periculum imminere anim- toties jam descivisse deprehensus, semel tandem
advertit, eò magis providendum sibi ra- perseveret. Omnes verò, ad convivium
tus, ita res in arcę ordinat, uti, si rebellio- suum vocat: neque quicquam prætermittit,
nem manifestam, ac vim etiam intentare, quod ad animos in amore, & obse-
Steno auderet, propulsare eum posset. quio, confirmandos pertinere existimaret.
Tum Stenonem ad se vocat: ac proferre, si Verùm frustrà humanitas fuit; neque Ste-
quid accusaret, jubet. Cumque ille, tu- no modum ambitioni suæ, ac consiliis
tum isthic non videri, sine obside, respon- turbulentis, ponere potuit. Et paullò post,
deret; atque rex, cui bonâ fide agere cer- cum aliis item factiosis, quorum primus
tum, non gravatè hunc concederet: post- Suanto erat, per præsidia sua audax, qui-
quam tandem accessisset, comparatâ ora- bus urbem in potestatem redigisse vide-
tatione, se nullius sibi sceleris conscientium, ait; sed, batur, iterum nobilitatem concitare in re-
cum inimici ipsum apud regem traduxissent, gém coepit. quique in arcem ipse ascen-
ideo clam secessisse, ut, in tuto collocatus, suam dere, nisi dato priùs obside, recusaverat,
ei innocentiam approbaret. Nec mirandum cui- mox, contemptum manifestum præ se fe-
quam esse; si, priusquam se suspicione tantâ li- rens, ab eo petit, ut in urbem ad se veniat,
berasset, minimè suisset ausus ad iratum regem & consilium ad negotia quædam conferat.
accedere: quâ in re si quid imprudens offendis- Sed superbiam hominis rex indignatus,
set, id ut sibi ignoscatur, etiam atque etiam pe- partim & infidias agitari gnarus, intra ar-
tere. Non se hominum coercere linguas posse, ac cem se continuit, nec prodire in urbem
pro suo ferè arbitrio quemque loqui: cæterum voluit. quâ re incitatus Steno, huc & illuc
non ulli culpe se affinem, id illęsā conscientiā af- cursitare: ac consilia, semel capta, porrò
firmare, in proclivi. Quin, pro dignitate regis, urgere. Rex, quo sese, velut contra hostes
& salute, quidvis promptum facere, ac pati: suos, tueretur, communiri arcem jubet.
unum verò etiam aliis regni Sueciae optimatibus Inter ista, cùm regina, fæmina in primis
aliquantum displicere, quod Calmarniense pa- pia, aliquando ad audienda in urbe sacra
culum non omnino servaretur. Hic interrogan- descendendi veniam à rege peteret; rex,
te rege, quâ in re id violatum existimaret? re- qui suos anteà prohibuisset universos, quod
gerezebat, arcę regni, fidei indigenarum commit- infidias vereretur, respondere: Si ad ho-
tendas, Danis, aut Germanis, datas. Id pecca- stem ire velit: id licere; sed, si co comita-
tum si emendet, nihil reliquum magnopere, quod ta revertatur, fore, ut non admittatur.
vel ipse, aliive, queri possent: ac futurum, ut Quo responso, postquam moesta discessis-
deinceps omnium sibi fidem obstringat. Atque set, & in lacrymas erupisset, rex, à fletu
hic consensus cæterorum fuit; gratiaeque abstinere statim jussam, in templum dedu-
illi ab universis actæ, cùm justitiam, tum

ci mandat. Cumque eò descendisset, o-
ciùs consenso muro, tormenta locis op-
portunis, & præsidia, passim collocari ju-
bet: ut, si forte, quod futurum prævide-
bat, reginam Sueci magno numero comi-
tantes, unà intrare niterentur, fortiter re-
pellerentur. Post peracta in templo sacra,
ac Suanto, perbenignè consulunt: & ceu
eam ex officio deducturi, medium ambo
prehendentes, magno numero comitan-
tur. At, cùm arcem accessissent, militem
que in muris cernerent, aditu prohibitu-
rum, subsistentes, ac reginam dimittentes,
illicò indignabundi, & gravia quæque
comminati, urbem repetunt. Inde Steno
mox excedit; &, in loca tutiora cùm ve-
nisset, nullà ultrà simulatione usus, hostem
se manifestum profitetur; ac sollicitare
regni singulos primates incipit, hortari-
que, ut deficerent à rege. Conciones plu-
ribus in locis habet: quibus graviter, ad
invidiam odiumque concitandum, debac-
chatur. Non id temerè factum esse, quod Stoc-
holmi in conventu procerum publico adeò se
diligenter rex purgaverit, animosque item om-
nium benevolentia simulata devincire studi-
set. Ita enim cùm naturā, tum industriā, com-
paratum; ut, quibus se imparem in præsens vide-
at, blanditiis tam diu teneat, donec, armis com-
paratis, viribusque confirmatis, eos improviso
opprimat. Ac, nunc tempus advenisse, quo li-
bertas regni Sueciæ, nisi eam armis vindicare
auderent, planè peritura esset. Insuper confi-
lia regis, illa valdè salutaria, & ad pacem,
ac concordiam, pertinentia, passim apud
credulam plebem per calumniam tradu-
cit: præfectorum quoque ejus avaritiam,
& crudelitatem, exaggerat; querimoniā
etsi forte non injustā, tamen nimia. Tum
respicere Norvegiā jubet; quæ, cum Daniā
postquam fædus iniisset, priscā libertate exuta, in
extremam servitudinem misérè dejecta esset. etiam
jusjurandum poscit, quo promitterent uni-
versi, in commune consulturos, quod ex
usu regni esse existimarent. Quibus verbis
concitatis passim animis, subito tumultu
orto, undique ad arma itum: ac Stenonem
bona pars nobilitatis, ad periculum com-
mune, ut credebant, patriæ suæ, depellen-
dum, ducem petere. Ad hanc Suanto se ad-
jungere, vir primariā inter proceres digni-
tate: & Stenonem, satis per se incitatum,

magis etiam instigare. Steno itaque, suo
ingenio dominandi cupidissimus, pronis
adeò animis tumultuantum, vindicandæ,
ut vocabat, contumeliæ dari occasionem
ratus, neque eam negligendam, denuò in-
vadit regnum, bellum parat. Atque illud
ut legitimum videretur, ad diem Calen-
darum Augusti conventum Alvastrī indi-
cit. Quò cùm Suanto, cæterique factiosi,
convenissent, ad Ioannem, etiam tum Stoc-
holmi agentem, suo omniumque nomine
literas mittit, nuntiatque; hostem se deinceps
fore, & ad bellum capessendum à suis cogi: qui
tyrannidem præfectorum, quos præter jus, atque
fas, imposuisset regno Sueciæ, non ulterius tote-
randam, vindicare statuissent. Rex, acceptis
illis literis, cùm Stenonem rursum fidem
exuisse intelligeret; & se neque bello pa-
rem, nec obsidioni item tolerandæ, anim-
adverteret; cedere furori certus, reginam
gravidam, ut in regno regni successorem
pareret, relinquere in arce cum præsidio;
ipse vero, cum nonnullis regni Sueciæ pro-
ceribus, quos constanti in se fide existima-
ret, in Daniam recedere statuit: mox cum
justis inde copiis reversurus, ac Stenonem
manu armatâ in potestatem reducturus.
Quæ cum sic constituisset, civibus in con-
cionem advocatis, multa de Stenone que-
ritur: quod, oblitus fidei suæ, & juramenti, bel-
lum iterum moveret. à quo, toties perduelli, quid-
nam exspectandum esset, neminem se adeò rerum
imperitum arbitrari, quin id satis intelligeret.
Sibi in Daniam profici sci certum esse; ac, para-
usto exercitu, ad liberandam ab obsidione urbe,
quam celerrimè reversurum. Quin, ne quic-
quam de affectu suo in ipsis dubitarent, pignus
se in arce certum, uxorem gravidam relicturum:
ac vicissim cupere ex ipsis scire, quid de illis pol-
liceri sibi debeat. Illi, cùm consilium regis
accepissent, primum enixè rogare; ne de-
serere ipsis vellet; neque enim arbitrari, has Ste-
nonis vires esse, ut perficere cæpta possit: quin
futurum, ut, elangescente primo furioso ple-
bis impetu, armis suâ sponte positis, veniam re-
bellionis iterum petitum veniat. Cæterum,
perseverante in proposito suo rege; nec,
presidio tam exiguo, obsideri se passurum, affir-
mante; fidem omnes obstrinxere, se mansu-
tos in obsequio, neque hostium ullo metu, aut
periculi magnitudine, defecturos. His pro
cione actis; rex postridie Daniam navigio
petit. Ejusque abitu multo jam ferocior